
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   86   DEL   14    MAGGIO    2015

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE DELLA "CARTA DI MILANO" DA PARTE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 
DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA

Il giorno 14/05/2015 alle ore 09:00 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) RANALLI DAVIDE Vice Presidente 

2) FRANCONE RICCARDO Membro 

3) VENTURI MAURO Membro 

4) PASI NICOLA Membro 

5) EMILIANI ENEA Membro 

6) PULA PAOLA Membro 

7) PIOVACCARI LUCA Presidente 

8) PRONI ELEONORA Membro 

9) BASSI DANIELE Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

RANALLI DAVIDE, BASSI DANIELE. 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente  PIOVACCARI LUCA 

che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:



Premesso che:
• i comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, 

Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna;

• con atto Rep. n. 7598 del 28/12/2007 del notaio Palmieri Vincenzo è stato stipulato l’atto costitutivo  
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

• il Bilancio di Previsione Armonizzato 2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2015-2017 (D.lgs n. 118/2011 - Schemi sperimentali D.P.C.M. 28/12/2011) sono stati approvati con 
delibera di Consiglio n. 21 del 12/05/2015;

• con Decreto del Presidente n. 7  del 19/03/2015 sono stati nominati i Responsabili e supplenti delle 
strutture dell'organigramma dell'Unione;

Visto il testo della “Carta di Milano” redatto dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, in  
collaborazione con: Ministero degli Affari Esteri, Ministero dell'Ambiente, Ministero della Salute, O.N.U. ,  
F.A.O. ecc, allegato al presente atto;

Preso atto:
• dell'appello  del  Presidente  di  ANCI  nazionale  Piero  Fassino,  che  invita  i  Comuni  italiani  a  

sottoscrivere la “Carta di Milano”;
• della relazione del Presidente dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna Luca Piovaccari che 

propone di aderire al documento di cui all'oggetto e, al tempo stesso, ne propone l'adesione anche da 
parte dei  nove Comuni costituenti  l'Unione della Bassa Romagna;

• della unanime volontà, espressa dai Sindaci presenti, di procedere alla adesione da parte dei Comuni 
rappresentati;

Evidenziato  che  la  sottoscrizione  della  “Carta  di  Milano”  è  un  grande  atto  di  impegno  per  cittadini,  
associazioni, imprese e istituzioni per affermare il diritto al cibo come diritto umano fondamentale; rese e 
istituzioni. Uno strumento di cittadinanza gVi

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  Organi  Istituzionali  
Governance  e  Comunicazione  previsto  dall'art.  49  TUEL  e  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  
regolarità contabile, non avendo la presente delibera riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria né sul patrimonio dell'Ente;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

- di sottoscrive l'adesione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna  alla “Carta di Milano” nel testo 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la sottoscrizione del documento sopra citato non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  



situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell'ente.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D.Lgs n. 267/2000.



Il Presidente Il Segretario Generale

PIOVACCARI LUCA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 86 DEL 14 MAGGIO 2015


